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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat vznikem okazionalismů v prostředí sociálních sítí, na

které má přístup každý uživatel počítače či smartphonu s připojením k internetu.

Definujeme zde, co se v lingvistice rozumí pojmem okazionalismus a kde se tyto

lexikální jednotky vyskytují. Vzhledem k tomu, že se v lingvistické teorii okazionalismy

považují za druh neologismů, vymezujeme je právě vůči neologismům. V minulosti byla těmto

lexikálním jednotkám věnována pozornost na materiálu uměleckých a publicistických textů

(srov. např. práce Olgy Martincové, Vladimíra Staňka, Víta Michalce),1 v této práci se jim

budeme věnovat v prostředí sociálních sítí.

Dále v této práci blíže popíšeme moderní sociální sítě (dále SS) a jejich uživatele.

V kapitole o SS se budeme věnovat především vymezení konkrétních SS, a to těch, které

považujeme v současnosti za nejpopulárnější, tedy YouTube, Facebook a Instagram. Jejich

charakterizace nám dále pomůže v pochopení způsobu a záměru komunikace, která zde

probíhá. Nejhlubší analýza pak bude věnována jednotlivým zájmovým skupinám na SS. Tyto

skupiny totiž představují velmi koncentrovaný zdroj okazionálních výrazů, protože

zprostředkovávají komunikaci mezi mnoha uživateli, kteří mají k danému oboru lidské činnosti

(zájmu) velmi blízký a často také emocionální vztah.

Cílem této práce bude tedy nejen popis těchto lexikálních jednotek v prostředí SS, ale

také snaha postihnout příčiny vzniku, použití, význam pro komunikaci na SS.

V praktické části této bakalářské práce pak přejdeme k analýze jednotlivých slov

z hlediska jejich morfologické platnosti, resp. budeme k jejich analýze přistupovat z hlediska

jednotlivých slovních druhů. Postihujeme okazionalismy z hlediska jejich původu, tedy podle

toho, z jakého druhu základu (cizí slovo, slangový výraz, slovo běžné slovní zásoby) byla tato

slova vytvořena.

1 Viz Seznam použité literatury.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení okazionalismů

Cílem této kapitoly je definovat pojem okazionalismus pro potřeby této práce.

Vzhledem k tomu, že tyto jednotky slovní zásoby již byly v minulosti v několika pracích

popsány, k samotné definici přistoupíme po shrnutí těchto prací a jednotlivých definic, které

se v nich objevují.

V české lingvistice se okazionalismy podrobněji zabývala poprvé Olga Martincová

v poslední kapitole monografie Problematika neologismů v současné spisovné češtině.2 V ní

jsou okazionalismy definovány na základě porovnání s ustálenými jednotkami slovní zásoby

jako jednotky nově vznikající a za jejich podstatu je považován rys novosti, který je určuje

vzhledem k jejich vzniku.

Za další ze základních rysů Martincová považuje příznakovost (z hlediska formy i

významu) v porovnání s již existujícími jednotkami slovní zásoby.3 Pojmenování okazionální

se ale na rozdíl od neologických v pravém smyslu slova nestanou ustálenými jednotkami slovní

zásoby. Vznik okazionálního pojmenování je v monografii posuzován především z hlediska

mimojazykového jako typ pojmenování, které vzniká při vhodné příležitosti, a slouží tak

k vystižení nové situace.4 Ke vzniku těchto jednotek může dojít jak náhodně v určité situaci,

tak záměrně pro potřeby určité situace. Obecněji se jedná o jednotky nahodilé svou podstatou,

vyskytující se v minimální míře v porovnání s jinými,5 a to bez ohledu na způsob jejich vzniku.

Svou definici Martincová ale ještě upřesňuje omezením na slova, která jsou neologická, tedy

nově vzniklá, a tak mezi ně nelze řadit pojmenování aktualizovaná.6

Tato definice Olgy Martincové se stala východiskem pro další práce věnované této

problematice. Vzniku a výskytu okazionalismů v oboru publicistiky se podrobněji věnují Vít

Michalec a Vladimír Staněk, z jejichž prací jsme čerpali také pro potřeby této práce.

Vít Michalec7 ve své diplomové práci popisuje okazionální tvoření v prostředí

publicistiky. V definici vychází především z výše zmíněné monografie Olgy Martincové a pro

popis těchto jednotek dále uplatňuje hledisko stylistické. Autor popisuje vznik těchto

lexikálních jednotek v závislosti na věku, vzdělání a zájmech produktora, tedy z hlediska

2 Martincová, O.: Problematika neologismů v současné spisovné češtině. Praha 1983, s. 131–142.
3 Tamtéž, s. 131
4 Tamtéž, s. 131
5 Tamtéž, s. 132
6 Tamtéž, s. 131
7 Michalec, V.: Okazionalizmy v současné češtině, zvláště v publicistice. Diplomová práce. Praha: PedF UK,

obhájeno 2007-01.
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subjektivních stylotvorných faktorů, dále z hlediska funkčních stylů. V této práci jsou také

zahrnuty kapitoly o okazionálních pojmenováních z hlediska vztahu jazyk – společnost a

jednotlivec – prostředí, a dále vznik okazionalismů jako výsledek jazykové hry. Tato práce je

velmi obsáhlým přehledem okazionálních výrazů užívaných v publicistice, a to díky práci

s Českým národním korpusem, který umožnil sběr velkého množství dat potřebných k analýze.

Vladimír Staněk vymezuje okazionalismy jako příležitostné neologismy se sníženou

komunikativní funkcí a za hlavní doménu jejich výskytu považuje poezii, ve které plní

především estetickou funkci.8 Ve svém článku si všímá zejména okazionalismů

v publicistických textech, kde tato slova slouží z hlediska stylistického jako prostředky

aktualizace. Stejné hledisko je uplatněno v této bakalářské práci, kde užití okazionálních výrazů

na sociálních sítích budeme zkoumat také z hlediska stylistického, a to jako prostředek sloužící

ozvláštnění vyjádření. Staněk při svém popisu okazionalismů navazuje na další texty, konkrétně

vychází z výše zmíněné monografie Olgy Martincové, dále na prací autorek Sochové a

Poštolkové,9 Buzássyové10 a autora Jelínka,11 a definuje je jako jednotky vznikající často zcela

nenadále v daném okamžiku myšlenkového pochodu jako výsledky individuálního řečového

aktu.12 Dochází tedy k velmi podobné definici, jako oba výše zmínění autoři.

Okazionalismy se také zabývá Ladislav Janovec ve své kapitole Neologie ve sbírce

Studie k moderní mluvnici češtiny.13 Janovec definuje okazionalismy jako jednotky vázané

k jednomu či několika textům.14 Tyto jednotky ani v jeho definici nemají tendenci se v jazyce

uchytit a plní svou sémanticko-komunikační funkci pouze v těchto textech, případně

v komunikaci o těchto textech. Autor upozorňuje také na anomálnost spojenou s tvořením

těchto slov. Mluvčí pro vyjádření obsahu svého vědomí může používat neobvyklé slovotvorné

prostředky a výsledkem jsou pak často slova deformovaná, nesoucí výrazný příznak a často

také rys expresivnosti. Díky této anomálnosti je možné tato slova v mluvené řeči i v psaném

textu snadno rozpoznat, protože na sebe svým nepravidelným charakterem upozorňují.

8 Staněk, Vl.: Okazionalismy v současné české publicistice, NŘ 85, 2002, s. 57-67.
9 Sochová, Z., Poštolková, B.: Co v slovnících nenajdete, Praha 1994.
10 Buzássyová, K.: O vzťahu potenciálnych a príležitostných odvodených slov k jazykovej norme, sb. Z teórie

spisovného jazyka, Bratislava 1979.
11 Jelínek, M.: Kritérium systémovosti při kodifikaci spisovné normy, sb. Spisovnost a nespisovnost dnes, Brno

1996.
12 Staněk, Vl.: Okazionalismy v současné české publicistice, NŘ 85, 2002, s. 57-67.
13 Janovec, L.: Neologie. Studie k moderní mluvnici češtiny. 4 Dynamika českého lexika a lexikologie.

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc, 2013.
14 Janovec, L.: Neologie. Studie k moderní mluvnici češtiny. 4 Dynamika českého lexika a lexikologie.

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc, 2013., s. 113.
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Na Slovensku okazionalismy popisovala Ľudmila Liptáková,15 která se zaměřila na

jejich roli v mluvené slovenštině.

2.2. Definice okazionalismů v této práci

Na základě informací obsažených v prostudovaných pracích lze dojít k závěru, že

okazionalismus může vzniknout spontánně, tedy vyplynout z komunikace a přispět tak


[…]


Vybrané SS (Facebook, Instagram, YouTube) jsou sice dostupné také v českém jazyce (a

v případě Facebooku pak komunikace probíhá převážně právě v češtině, protože si zde

uživatelé do přátel přidávají převážně osoby, které osobně znají), ale naprostá většina

komunikace na nich probíhá právě v angličtině. Nicméně stále byla zhruba polovina

analyzovaných slov utvořena z domácích základů a pomocí domácích afixů, což dokazuje, že

čeština je sice jazyk dynamický, ale zároveň stabilní a v některých oblastech alespoň do určité

míryimunní vůči angličtině, která se jeví jako jazyk velmi agresivní.
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5. Přílohy

5.1. Obrazová příloha

(Příloha 1: Diferenciace elektronické komunikace.)

(Příloha 2: Meme: Labrathor.)
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(Příloha 3: Příklad reklamy na Facebooku.)
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5.2. Přehled okazionalismů

amrapíčko, anabolička, androidista, anoraktyčka, antialergický, antikokotikum, babišovina,

bakalářkovat, baleťácký, basicbička, bažeterie, běhač, bejčit, benčař, bezmodřinový,

bikinovatět, blboška, bledokožka, blogařina, bombit, branďák, bugnout, bunbíčko, buzikál, byt

coin, bytovat, cardiistka, cleaneater, coveříček, crossfiťák, cutinka, cvičitel, čenglišnice,

černodírkář, čumič, čumíček, čumitel, dankmemista, deadlifťačka, denergiťák, dietář, dietění,

dietista, díkýčko, dilama, dipík, dírat, díratel, divnolidi, dobrouk, dobrůtkový, dojebanec,

dojebanost, doktorátovat, donutík, donutista, doser, dovolenkář, dropnout, dřepař, dřepík,

dřípek, dvoufáz, břichabolek, dvouleťák, dylinění, džihádlo, easyčko, faggotcyt, fakin,

fejsbůček, fejsbučík, fejsbukovat, feministit, feňule, fetovač, fitnessačka, fitnessák, flapsranda,

foreveralonka, forfunista, fotnout, gaypornař, goofíček, gumičkářka, gymárna, gymík, hádač,

halidlo, hamík, hashtagář, heterorůžový, hodler, hovězifikovat, hrazdovka, hujerovic,

hybridnice, chachar, cháping, chápuvíren, cheatdayista, chrysař, chřesťanství, chybič,

chybíček, illupštrosáti, influencerství, instáč, instagramík, instagramista, instagramovat,

instasvět, internetista, jailbreaknutý, jeláskista, jistitel, jištěnec, kauflandista, kavárníkovic,

knihlupectví, kočičina, kolapsovat, komentík, komentovatel, konzervovanec, koučař,

krasozimění, kraving, krutomráz, kulíček, kultík, kuřkozy, labrathor, lajkař, letnit se, ležitel,

liboš, libózní, lifterka, lolák, lookingforwardovat se, majndkraft, malýš, manažerista, máslista,

mazač, memař, memařina, memečko, memíčkárna, milýš, mrdan, mrňavec, nakopávací,

nakopávadlo, namakanec, napoťávací, náprd, napumpovanec, náschválista, nasypanec,

natěšenost, nebbiistka, negrace, nehodistka, nechutňák, nejnejvíc, nemocňák, nemocňucha,

nerdík, nerozhlednovat, nesoudružsky, nežera, nicneumělka, nízkotučňák, nudka, ňufík,

očumovatel, odtuč, odžvýkací centrum, ohlík, okukovač, opalovajda, osamoceník, ossorovat

se, otravovatel, ovocník, označovanec, označovatel, pančelkovat, pardálovec, pářit, pásista,

pejzák, permabulkista, píárko, pičačinka, píčidlo, pisec, placatice, plnotuč, počekovat, podietní,

podržguma, pogymovat, poledancistka, polehu, polívkování, polotuč, posilovač,

postworkoutový, poštit, potréninkový, pozávodní, pózovač, práškovina, problemář, problémek,

programík, progressík, prokutat, propumpovávat, protokolování, prsenka, přeblb, překapávka,

překnihování, překrucovatel, přeposlouchaná, půďa, pumpičkář, rageovat, rambit, rambodílna,

randíčko, rejpač, rekordík, restdayový, reverzka, rostlinózní, rozklepanec, rozmazlenec,

rozvrkočet, rustlit, růženek, rybě, rychloinfo, samovražedný, sandwichík, scrollióza, selfíčkář,

silníček, silnička, skýrek, slabosaurus, sluníčkový, snapchater, sníček, sociálněsíťový, sonit,

spíček, starýš, stařička, storíčko, storýčkář, strejdovatět, stresíček, superdebilní, svalnatice,
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svalnatost, svalovka, sympatice, sympoš, ščuřit, šípkový, šokézní, šokista, šolíchací, špekcecek,

šťastnýš, štěnda, štramózní, švakatel, tasitel, tatrperson, těhotňák, teplák, teřízečka, testovač,

tílec, tlachoměr, tlustík, topíček, topíčkový, topka, topshit, trénovač, trojbojařina, trophyhunter,

trotlit, tůček, tučnět, tuřátko, tutoš, tweaknout, uklikat se, ukliknout se, ukrutnice, ukrutník,

uramuž, uspokojujícně, uzlíkovat, vandrwoman, vapič, vapítko, várnit, vedrovina, videjko,

vítámvásový, vlastnoprstně, vomitálně, vykojený, vyliftěný, vymazlenec, vymeditovat,

vypíčený, vypina, vysekanost, vysmažit, vysokosvižný vozík, vyspoilovat, waterloadnout,

whatsappovat, wooxusní, workoutovat, workoutový, yoloista, youtubík, zabanovat, zabejčit,

zadriftit, zarvat, zlíčko, zlomasakr, zloser, zmateník, známoška, zpomalenec, zvedač, židrafa,

žilina, žilnatec, žižla, žrací, žrádelník, žvárkačky
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