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Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Autorka vycházela ze základní

literatury (Martincová, Staněk, Michalec). V práci charakterizovala
sociální sítě a komunikaci na nich, pak přistoupila k analýze
materiálu. Materiál sbírala sama i za pomoci externích
spolupracovníků, kteří zaznamenávali předopokládané
okazionalismy, autorka je následně filtrovala nevhodné jednotky
(slova, která se nejvila jako okazionalismy, a slova nonsensová, která
nedávala smysl). Slova charakterizovala podle způsobu tvoření a
slovnědruhové platnosti.

Dotazy vedoucího:
Lexém práškovina vznikl pomocí přípony -ina, nebo -ovina?
K módně užívanému slovu meme existuje i adaptovaná podoba
memy, která má i terminologický charakter a v jazyce se objevuje již
po delší dobu. Proč se autorka uchyluje k neadaptované podobě?
Lexém chápuvíren si zaslouží podrobnější komentář, nelze pouze
prohlásit, že je o adaptovanou přejímku.
Jak vnímá autorka rozdíl mezi vlastními okazionalismy a
potenciálními slovy vzhledem ke svému materiálu?

Autorka upozornila na dvojí možnou motivaci slova práškovina.
Termín "memes" používá pouze v této podobě, protože generačně se
slovo tak používá - vedoucí upozornil na problém užití v diskurech.
"Chapuvíren" - jde o slovo motivované holandštinou, užil ho
bilingvní člověk (česko-holandský původ), vyrůstající v ČR.
Potenciální slova se v práci objevují, ale na úrovni svého poznání
není zatím schopna rozhodnout, zda jde opravdu o potenciální slovo,
dokumentovala na příkladu.
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Dotazy oponentky:
Nezaměřovala jste se při získávání materiálu na tematické weby, ev.
diskuse na nich?
Jaké jsou podmínky adaptace okazionalismů do stabilního lexika?
Jaké jsou interference se zvukovou podobou okazionalizmů -
vzhledem k rysům mluvenosti komunikace na SS?

Autorka se primárně zaměřovala na živou komunikaci, ale využívala
i diskuse věnované přímo slovní zásobě.
Podmínkou adaptace do stabilního lexika jde především o stabilizaci
významu a zájmu mluvčích o rozšíření.
Mluvenost ovlivňují zvyklosti češtiny a frekvenci užití.

Doc. Šmejkalová upozornila na překlepy, které se v práci objevují.
Dále ohodnotila kvalitu práce a doporučila práci k publikování.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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